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OBSERWACJI DOŁOWYCH 

Kopalnie węgla kamiennego w Polsce projektują eksploatację na coraz większych głębokościach, w 
warunkach wzmożonych ciśnień górotworu, w złożonych warunkach geologiczno – górniczych i zintegro-
wanych zagrożeń górniczych. W takich warunkach utrzymanie stateczności wyrobisk przygotowawczych 
wymagać będzie prowadzenia wielu działań technicznych i geotechnicznych.  

Przeprowadzone obserwacje wskazują, że główne kierunki działań zmierzających do konfiguracji 
skutecznego systemu ochrony chodników przyścianowych w strefach wpływu czynnego frontu eksploatacyjnego 
należy rozpatrywać w następujących zakresie zabezpieczenia wyrobiska od strony zrobów, wzmocnienia 
obudowy chodnika, ograniczenia degradacji masywu skalnego, ograniczenia wyciskania spągu. 

Dla skutecznego zabezpieczenia wyrobiska najczęściej istnieje konieczność zastosowania kombinacji 
działań zaliczanych do wymienionych powyżej grup. W artykule przedstawiono przykład systemu ochrony 
chodników przyścianowych  w strefie wpływów czynnego frontu eksploatacyjnego. 

Słowa kluczowe: górnictwo i geologia, eksploatacja podziemna złóż, stateczność wyrobisk górniczych, 
obudowa wyrobisk górniczych. 

1. WPROWADZENIE
Utrzymanie stateczności chodników przyścianowych jest ważnym zagadnieniem

z punktu widzenia bezpieczeństwa pracy w przodku eksploatacyjnym. Ze względu na 
lokalizację, wyrobiska te narażone są na oddziaływanie wzmożonych ciśnień górotworu 
spowodowanych wpływem czynnego frontu eksploatacyjnego, co w konsekwencji 
powoduje znaczne deformacje obudowy i zaciskanie wyrobiska. Nadmierne zaciskanie 
wyrobiska powoduje utrudnienia w realizacji zadań transportowych, stwarza trudności w 
zapewnieniu wymaganych odległości ruchowych, zmniejsza stopień bezpieczeństwa 
pracującym  
w wyrobisku ludziom, ogranicza możliwości wentylacyjne w wyrobisku i w ścianie, itp. 

 Ze względu na stosunkowo dużą głębokość lokalizacji, wysoki stopień 
mechanizacji robót, trudne warunki geologiczno – górnicze i występujące zagrożenia 
naturalne istnieje konieczność wykonania i utrzymania w całym okresie użytkowania 
znacznych gabarytów ich przekrojów poprzecznych. Z wymienionych powyżej 
powodów, w warunkach kopalń polskich zagłębi węglowych, najczęściej zabezpieczane 
są stalową obudową odrzwiową podatną.  

Obudowę wyrobisk przygotowawczych w warunkach polskiego górnictwa węgla 
kamiennego najczęściej wykonuje się jako stalową obudowę odrzwiową podatną typu 
ŁP zabudowaną w odległościach pomiędzy odrzwiami co 1,0m, rzadziej co 0,75m  lub 
0,5m wykonaną z profilu V. Ze względu na złożony charakter procesów zachodzących  
w górotworze w otoczeniu wyrobisk eksploatacyjnych, dla ochrony wyrobisk 
przygotowawczych konieczne jest zastosowanie odpowiednio dobranej sekwencji 
działań technicznych i geotechnicznych zwanych ogólnie systemem ochrony wyrobisk 
przygotowawczych. 

2. MOŻLIWOŚCI UTRZYMYWANIA WYROBISK PRZYGOTOWAWCZYCH
W STREFACH WPŁYWU EKSPLOATACJI GÓRNICZEJ 

Ogólnie metody i sposoby zachowania funkcjonalności wyrobisk przygotowawczych 
w strefach wpływu eksploatacji górniczej przedstawiono na rys. 1. 
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Zapewnienie funkcjonalności wyrobiska polega na zachowaniu  
w określonym przedziale czasowym wymaganych gabarytów jego przekroju 
poprzecznego  oraz bezpieczeństwa pracujących w nim ludzi, maszyn i urządzeń przed 
obrywającymi się odłamkami skalnymi lub przed zawałem. Dotychczasowe 
doświadczenia wykazują, że obudowa, wykonana na etapie drążenia wyrobiska, nie 
zapewnia jego stateczności w warunkach wpływu czynnego frontu eksploatacyjnego, co 
powoduje konieczność stosowania różnego rodzaju sposobów wzmocnienia. Do 
najczęściej stosowanych sposobów wzmocnienia obudowy chodników przyścianowych 
zalicza się: 

– zabudowę w chronionym wyrobisku jednego lub większej liczby podciągów 
stalowych lub drewnianych,  

– wzmocnienie obudowy 
poprzez dodatkowe podparcie 
odrzwi jednym lub większą liczbą 
stojaków stalowych lub drewnianych 
w różnym układzie, przykotwienie 
odrzwi obudowy do górotworu za 
pomocą kotwi w różnych układach. 

Problem wymagający w 
pewnej mierze odrębnego rozważenia 
stanowią zjawiska związane z 
wyciskaniem skał spągowych do 
wyrobisk korytarzowych, objawiające 
się ze szczególnym nasileniem  w 
wyrobiskach zlokalizowanych na 
znacznych głębokościach jak  
i poddanych wpływom eksploatacji 
górniczej. 

Dotychczasowe próby opanowania zjawiska wypiętrzania spągu polegały na 
częściowym ich odprężeniu lub wzmocnieniu ich samonośności. Zebrane doświadczenia 
upoważniają do przedstawienia kilku ze stosowanych metod zapobiegania lub 
ograniczenia wypiętrzania skał spągowych do wyrobisk górniczych. 

Wśród metod polegających na częściowym odprężeniu skał spągowych wymienić 
należy sposób polegający na rozcięciu do odpowiedniej głębokości warstwy spągowej. 
Kolejny sposób odprężenia skał spągowych, gwarantujący poważne ograniczenie ich 
ruchu do wyrobisk polega na zastosowaniu bezpośrednio pod ociosami, w warstwach 
spągu wyrobiska strzelania kamufletowego. 

Jedną z metod odprężania górotworu w rejonie wyrobiska poddanego wpływom 
eksploatacji górniczej może być hydroszczelinowanie polegające na dezintegracji 
masywu skalnego w określonym zakresie i w odpowiedniej odległości od chronionego 
wyrobiska. 

Obok prezentowanych metod ograniczenia wypiętrzania spągu poprzez 
odprężenie, polegających w głównej mierze na celowej i planowanej dezintegracji 
wytypowanych miejsc w otoczeniu wyrobisk, coraz częściej zastosowanie znajdują 
metody wzmacniania masywu skalnego w otoczeniu wyrobisk poprzez stosowanie 
odpowiednich środków geotechnicznych lub kotwienia spągu 

W odniesieniu do wyrobisk korytarzowych utrzymywanych w jednostronnym 
sąsiedztwie zrobów, dla stworzenia najbardziej dogodnych warunków pracy obudowy 
dąży się do zapewnienia równomiernego osiadania warstw stropowych nad chronionym 
chodnikiem jak i bezpośrednim jego otoczeniem. 

 

Odprężenie masywu skalnego
w otoczeniu wyrobiska

Ograniczenie degradacji masywu
skalnego

Wzmocnienie obudowy wyrobiska

Zabezpieczenie wyrobiska
od strony zrobów

Zabezpieczenie wyrobiska

Pobierka spągu

Przebudowa wyrobiska

Wymiana lub naprawa obudowy
wyrobiska

Drążenie nowego wyrobiska

Odtworzenie wyrobiska

zapewnienie funkcjonalności wyrobisk górniczych

  

Rys. 1. Metody i sposoby zachowania funkcjonalności 
wyrobisk przygotowawczych w strefach wpływu 

eksploatacji górniczej 

266



ISSN 1999-981X                    Вісті Донецького гірничого інституту                  №1(30)-2(31), 2012 

Spośród najbardziej rozpowszechnionych systemów ochrony chodników 
mających za zadanie zabezpieczenie przed nadmiernym zaciskaniem oraz wdarciem się 
skał przechodzących w zawał wymienia się systemy pasów podsadzkowych, 
przychodnikowych pasów utworzonych z kasztów, łamaczy ustawionych poza obudowę 
chodnika. Wymienione formy zabezpieczania stosowane są w praktyce indywidualnie 
lub łącznie.  

Pod koniec XX wieku w górnictwie polskim rozpoczęto wprowadzanie ele-
mentów wysokopodporowych w postaci stojaków żelbetowych typu PINK-AS, 
rozpieranych  hydraulicznie, a uzyskujących podporność wstępną przy wykorzystaniu sił 
tarcia.  

Widoczną poprawę warunków utrzymania chodników przyścianowych odnotowa-
no z wprowadzeniem do wykonawstwa przychodnikowych pasów ochronnych z miner-
alnych materiałów wiążących, tzw. spoiw górniczych. 

W ogólnym zarysie przychodnikowe pasy ochronne z wykorzystaniem mineral-
nych materiałów wiążących wykonane mogą być w trzech wersjach: 

– poza obudową chodnika od strony przestrzeni wybranej przy zastosowaniu od-
rzwi drewnianych otwartych wygrodzona zostaje przestrzeń do wypełnienia materiałem 
wiążącym; 

– poza obudową chodnika od strony zrobów zostaje wykonany pas ze stosów 
drewnianych wygrodzony od strony obudowy chodnika i zrobów płótnem podsadz-
kowym. Stosy drewniane i pozostałe wolne przestrzenie podsadzone zostają spoiwem 
górniczym; 

– wtłaczanie spoiwa górniczego bezpośrednio w pojemniki z tworzyw ustawione 
poza obudową chodnika od strony zrobów.  

Wykonane pasy ochronne na bazie spoiw górniczych charakteryzują wyjątkowo 
wysokie parametry wytrzymałościowe osiągane w ciągu kilku godzin po ich wykonaniu. 

 
3. PRZYKŁAD SYSTEMU OCHRONY CHODNIKÓW 

PRZYŚCIANOWYCH  W STREFIE WPŁYWÓW CZYNNEGO FRONTU 
EKSPLOATACYJNEGO 

3.1. Charakterystyka metod i sposobów utrzymania odcinków analizowanych 
wyrobisk zlokalizowanych w caliźnie przed czołem ściany 

Przekrój przez obudowę chodnika 
przyścianowego pokazano na rys. 2. Odrzwia 

obudowy zabudowane były w rozstawie 
0,75m lub w przypadku wystąpienia 
zwiększonych obciążeń w rozstawie  
0,5m. Jako okładziny zastosowano 

 

Rys. 2. Przykład przekroju przez chodnik 
przyścianowy wykonany w obudowie ŁP-10 

 
Rys. 3. Przekrój przez chodnik przyścianowyna 

odcinku  przed czołem ściany 
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stalowe siatki zaczepowe zgrzewane. Odrzwia zastabilizowano za pomocą stalowych, 
wieloelementowych rozpór rurowych montowanych do łuków za pomocą śrub 
hakowych. W przypadku obudowy ŁP-10 na jej obwodzie zabudowano 10 rozpór, tak by 
był spełniony warunek odległości między rozporami ok. 1,2m. W złączach odrzwi łuki 
połączono za pomocą strzemion typu SD lub SDO (rys.2). W ślad za postępem przodka 
obudowę wzmacnia się dodatkowo za pomocą dwóch par kotwi wklejanych typu HŁ o 
długości 2,2m. Łuk stropnicowy przykatwiany jest do calizny poprzez jarzmo. 
Dodatkowo w rozstawie co 3m zabudowano jedną kotew linową o długości 4m. (rys. 3). 

 
3.2. Charakterystyka metod i sposobów utrzymania odcinków analizowanych 

wyrobisk w rejonie skrzyżowania chodnika ze ścianą   
Aby wyrobisko było odpowiednio chronione w momencie ujawniania się 

wpływów czynnego frontu eksploatacyjnego, w odległości co najmniej 60 m przed 
czołem ściany, zabudowano dodatkowo na łukach stropnicowych dwa podciągi 

wykonane z kształtownika V29. 
Podciągi te przez cały okres 
prowadzenia ściany były sukcesywnie 
przedłużane z 60 m wyprzedzeniem w 
stosunku do frontu ściany (rys. 4).  

Na odcinku wyrobiska, 
bezpośrednio przylegającego do 
skrzyżowania chodnika ze ścianą,  
w strzałce wyrobiska zabudowywano 
stojaki typu Valent, a na odcinku 
wlotu do ściany, gdzie demontowany 
jest łuk ociosowy, od strony wlotu do 
ściany, za wysypem przenośnika, 
zabudowywano dodatkowo dwa 
stojaki metalowe typu Valent. Sposób 

wzmocnienia obudowy chodnika w 
rejonie skrzyżowania ze ścianą 
przedstawiono na rys. 5. Jednocześnie 
za  frontem ściany wzdłuż ociosu od 
strony zrobów, w celu podtrzymania  
półki i odsunięcia linii zawału od 
chodnika zabudowywano rząd 
łamaczy wykonanych ze stojaków 
typu SVt, które zabudowano w 
odległości nie większej niż 1 m od 
łuków ociosowych obudowy chodnika 
podścianowego. 

 
Rys. 5. Przekrój przez chodnik przyścianowy w 

rejonie jego skrzyżowania ze ścianą 

 
Rys. 4. Przekrój przez chodnik przyścianowy na 

odcinku od ok. 60 m przed frontem ściany 
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3.3. Charakterystyka metod i 
sposobów utrzymania analizowanych 
wyrobisk w warunkach  jednost-
ronnego otoczenia zrobami   

W celu utrzymania stateczności 
wyrobiska spełniającego warunki dla jego 
powtórnego wykorzystania jako chodnika 
nadścianowego dla ściany dolnej, za 
frontem ściany obudowa dodatkowo była 
wzmacniana za pomocą dwóch stojaków 
typu SVt zabudowanych wzdłuż ociosów 
wyrobiska rozpartych pomiędzy prostą 
belką spągową wykonaną z kształtownika 
V29 o długości 4,0 m, a łukiem 
stropnicowym odrzwi obudowy ŁP.   

Przed zabudową stojaków i spągnicy 
wykonano przybierkę skał spągowych. Je-
nocześnie wzdłuż ociosu od strony zrobów, 
pomiędzy zabudowanymi uprzednio łą-
aczami ze stojaków SVt a łukami 
ociosowymi obudowy chodnika, wykonano 
pas podpornościowo – uszczelniający, 
którego podstawowym zadaniem było iz-
lowanie zrobów od chodnika na odcinku za 
czołem ściany. Pas podpornościowo – 
uszczelniający wykonywany był z worków z 
płótna podsadzkowego wypełnionych 
spoiwem samozestalającym się (rys. 6). Na 
odcinkach, gdzie spodziewano się zw-
ększonych deformacji obudowy obudowę 
wzmacniano dodatkowo stojakiem typu 
Valent zabudowanym w osi wyrobiska 
(rys. 7). 

 
4. OBSERWACJE ZACHOWANIA SIĘ ANALIZOWANYCH CHODNIKÓW 

PRZYŚCIANOWYCH W STREFACH WPŁYWU EKSPLOATACJI GÓRNICZEJ 
W celu określenia wpływu eksploatacji górniczej na zachowanie się obudowy 

wyrobisk przygotowawczych przeprowadzono obserwacje chodników przyścianowych 
zlokalizowanych w jednym pokładzie obejmujące zachowanie się obudowy zarówno 
chodników nad jak i podścianowych oraz rozcinki rozruchowej dla ściany.    

Chodnik podścianowy  wykonano i utrzymywano w sposób przedstawiony na rys. 
2  7. Wpływy eksploatacji górniczej zaczęły ujawniać się już w odległości ok. 50 m 
przed frontem ściany. Za frontem ściany obserwowano wyciskanie kotwi zabudowanych  
w stropie wyrobiska od strony zrobów, oraz silne spłaszczenie stropnicy odrzwi 
obudowy. Bardziej deformowany był łuk ociosowy od strony zrobów. Największe 
deformacje obudowy obserwowano na odcinku około 20 m za czołem ściany. W tej 
odległości za czołem ściany zachodziła konieczność prowadzenia pobierki spągu oraz 
zabudowy belki spągowej i dwóch stojaków SVt. Spągnica, na której posadowione były 
stojaki stalowe ulegała wyciskaniu do wyrobiska, a często też pękała w środkowej 

 
Rys. 6. Przekrój przez chodnik przyścianowy na 

odcinku  za czołem ściany 

Rys. 7. Przekrój przez chodnik przyścianowy na 
odcinku  za czołem ściany w przypadku 

zwiększonych deformacji obudowy 
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strefie wskutek jej zginania. Stojaki SVt poddane silnemu obciążeniu od strony warstw 
stropowych ulegały wyboczeniu i konieczne było wykonanie ich dodatkowej stabilizacji 
poprzez oklinowywanie lub też zabudowywanie w strefie przystropowej rozpory 
stabilizującej. Łuki ociosowe ulegały przemieszczeniom do wyrobiska. Obserwowano  
również duże obciążenie poziome obudowy od strony ociosów. Z uzyskanych informacji 
wynika, że tak silne wpływy mogą trwać nawet aż do dwóch lat. Pomierzone gabaryty 
wyrobiska w świetle obudowy w odległości 30 m za czołem ściany wykazały, że 
zaciskanie pionowe już osiągnęło wartości rzędu 1,5 m, a konwergencji poziomej 0,7 m. 
Przykładowo na rys. 8 i 9 przedstawiono schematy deformacji obudowy chodnika 
podścianowego. Na rysunkach tych przedstawiono dwa typowe, obserwowane 

najczęściej, rozkłady deformacji 
obudowy i zaciskania przekroju 
wyrobiska na odcinku za czołem 
ściany, które w głównej mierze 
zależały od skuteczności 
utwierdzenia kotwi linowej. 

Chodnik nadścianowy w 
strefie wpływów eksploatacji 
górniczej ulegał dalszemu 
zaciskaniu, a pomierzone gabaryty 
wyrobiska w świetle obudowy 
wykazały, że zaciskanie pionowe, w 
okresie po wykonaniu pobierki 
spągu, osiągnęło wartości rzędu 1,0 
m, a konwergencji poziomej 0,8 m. 
W tym wyrobisku zaobserwowano 
zsuwy w złączach odrzwi, które 

rozłożone były niesymetrycznie i osiągnęły wartości od 0,1 do 0,5 m. Charakter 
deformacji obudowy generalnie był podobny jak w przypadku chodnika podścianowego, 
a mianowicie: mocno zdeformowane lub spękane spągnice, niektóre ze stojaków SVt, 
które uległy nadmiernemu wyboczeniu, zostały oklinowane lub zabezpieczone krótkimi 
rozporami. Deformacje obudowy chodnika były wyraźnie niesymetryczne i obudowa 
przechylona była w stronę zrobów o około 1 m. Chodnik za ścianą był likwidowany. 

Z przeprowadzonych ob-
serwacji wynika, że: 

– wpływy od prowadzonej ek-
sploatacji w chodnikach przyścian-
owych ujawniają się już  w odległości 
około 50 m przed frontem ściany, 

– maksymalne obciążenie 
obudowy chodnika występuje w od-
ległości około 20 – 30 m za frontem 
ściany, 

– wyciskanie ze stropu kotwi 
wklejanych, od strony zrobów, 
wskazuje na znacznie większy zasięg 
strefy spękań w stropie niż długość 
kotwi tj. 2,2 m. Strefa spękań w 
stropie wyrobiska nie powinna jednak 
przekraczać wielkości 4 m. Nie 

 
Rys. 8. Przykład deformowania się obudowy  

w chodniku  podścianowym 

 
Rys. 9. Przykład deformowania się obudowy w 

chodniku podścianowym powodującego  złamanie  
w osi wyrobiska łuku stropnicowego 
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zaobserwowano ani jednego przypadku luzowania się kotwi linowych, których długość 
wynosiła 4,0 m. 

– we wszystkich analizowanych 
przypadkach obserwowano mniej lub b?-
dziej dochodziło do 2 m, powodując k?-
ieczność dokonywania przebudowy c?-
dnika. Tak silne parcie na obudowę od 
strony ociosów powodowało znaczne w?-
iskanie obudowy do wyrobiska, że w 
efekcie przybierała ona kształt o?-
rołukowy. W przypadku obciążeń n?-
symetrycznych lub zablokowania się j?-
nego ze złącz powodowały silne p?-
egięcie łuku stropnicowego nad z?-
lokowanym złączem, a w konsekwencji 
jego silne zdeformowanie lub też złamanie 
(rys.10). W przypadku, gdy złącza p?-
cowały równomiernie, po wyczerpaniu się 

nośności zsuwnej obudowy, następowało usztywnienie obudowy, a w dalszej kolejności 
złamanie łuku stropnicowego w strzałce wyrobiska. 

 
5. PODSUMOWANIE 
Kopalnie węgla kamiennego w Polsce projektują eksploatację na coraz większych 

głębokościach, w warunkach wzmożonych ciśnień górotworu, w złożonych warunkach 
geologiczno – górniczych i zintegrowanych zagrożeń górniczych. W tych warunkach 
należy się liczyć z intensyfikacją procesów deformacyjnych w otoczeniu wyrobisk 
przygotowawczych prowadzących do utraty przez nie zdolności do realizacji zadań 
technologicznych. W takiej sytuacji istnieją dwa rozwiązania, a mianowicie stosowanie 
odpowiednio dobranych i skutecznych systemów ochrony chodkników lub odtwarzanie 
nadmiernie zaciśniętych wyrobisk. Względy technologiczne i ekonomiczne często 
jednak wymagają utrzymania funkcjonalności chodników przyścianowych za czołem 
ściany  w warunkach jednostronnego otoczenia zrobami.  

Biorąc powyższe pod uwagę stwierdza się, że utrzymanie stateczności wyrobisk 
przygotowawczych wymagać będzie prowadzenia wielu działań technicznych  
i geotechnicznych. Należy się spodziewać przekroczenia stanu granicznego węgla  
budujących pokłady już w stanie przed ujawnieniem się wpływów eksploatacji górniczej 
oraz degradacji warstw skał płonnych – stropowych i spągowych – w stanie po 
ujawnieniu się wpływów eksploatacji górniczej. Przy projektowaniu sposobu 
zabezpieczenia wyrobiska należy wziąć pod uwagę wzrost obciążenia obudowy 
wyrobiska w wyniku degradacji masywu skalnego i koncentracji naprężeń w sąsiedztwie 
prowadzonej eksploatacji oraz wzmożonych przemieszczeń górotworu powodujących 
zaciskanie wyrobiska, w tym również znaczne wyciskanie spągu. 

W celu ograniczenia zaciskania wyrobiska w wyniku przemieszczeń skał 
stropowych i ociosowych należy rozpatrzyć zarówno różnego rodzaju rozwiązania 
mające na celu jak najlepsze podparcie warstw stropowych na krawędzi zrobów 
poeksploatacyjnych, co spowoduje minimalizację degradacji skał bezpośrednio nad 
utrzymywanymi chodnikami i przesunięcie linii zawału poza strefę lokalizacji chodnika, 
jak i możliwości wzmocnienia podporności obudowy wyrobiska.  

Wyciskanie spągu w analizowanych warunkach jest szczególnie ważnym 
problemem, gdyż w przypadku wyrobisk przygotowawczych i stosowania popularnych 

 
Rys. 10. Przykład deformowania się obudowy 

po jednostronnym zaklinowaniu złącza 
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systemów technologicznych wydobywania węgla, praktycznie nie istnieje możliwość 
stosowania obudowy zamkniętej, która mogłaby ograniczyć to zjawisko. Rozpatrzyć tu 
można w zasadzie tylko ewentualność kotwienia spągu oraz wzmacnianie skał 
spągowych poprzez ich iniekcję substancjami klejowymi. 

Przeprowadzone obserwacje wskazują, że główne kierunki działań zmierzających 
do konfiguracji skutecznego systemu ochrony chodników przyścianowych w strefach 
wpływu czynnego frontu eksploatacyjnego należy rozpatrywać: 

a) w zakresie zabezpieczenia wyrobiska od strony zrobów 
– zastosowanie za obudową jednego lub dwóch rzędów stojaków okresowo       
wzmacnianych stojakami typu PINK–AS, 
– zastosowanie za obudową wysokopodporowych pasów z materiałów 
wiążących  o szerokości 1,0 m, 1,5 m, 2,0 m, 
– zastosowanie kasztów drewnianych wypełnianych materiałem wiążącym, 

b) w zakresie wzmocnienia obudowy chodnika 
– wzmocnienie w strefie wpływów eksploatacji górniczej obudowy ŁP za 
pomocą stojaków stalowych zabudowanych pod każdymi odrzwiami – 
zarówno dla przypadku konieczności demontażu łuku ociosowego na wlocie 
do ściany, jak i w przypadku braku demontażu łuku ociosowego na wlocie do 
ściany, 
– wzmocnienie w strefie wpływów eksploatacji górniczej obudowy ŁP 
poprzez przykotwienie, według odpowiednio dobranego systemu, łuków 
stropnicowych do górotworu kotwiami krótkimi i długimi – zarówno dla 
przypadku konieczności demontażu łuku ociosowego na wlocie do ściany, 
jak i w przypadku braku demontażu łuku ociosowego na wlocie do ściany, 
– wykonanie wzmocnienia obudowy w okresie przed ujawnieniem się 
wpływów czynnego frontu eksploatacyjnego, 

c) w zakresie ograniczenia degradacji masywu skalnego 
– właściwy dobór i utrzymanie obudowy dla wyrobiska na etapie jego 
wykonania, 
– ograniczenie rozwarstwania się górotworu poprzez np. stosowanie 
kotwienia górotworu (niskiego lub wysokiego), 

d) w zakresie ograniczenia wyciskania spągu  
– kotwienie spągu, 
– wzmacnianie skał spągowych poprzez ich iniekcję substancjami klejowymi. 

Dla skutecznego zabezpieczenia wyrobiska najczęściej istnieje konieczność 
zastosowania kombinacji działań zaliczanych do wymienionych powyżej grup. 
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STABILITY OF TAIL GATES IN AREAS OF ACTIVE EXPOLOIT FRONTS ON THE BASIS                            
OF UNDERGROUND OBSERVATIONS 

Coal mines in Poland design exploit on increasing depths, in conditions of increased rock mass pressure, in 
complex geological-mining conditions and integrated mining threats. In such conditions maintaining the stability 
of preparatory headings will require many technical and geotechnical actions. 

Observations show that the main directions of activities aimed to set up an effective system of heading protection 
should be considered in the area of securing the excavation from the exploited space, strengthening the heading 
support, reducing rock mass degradation, reducing floor squeezing. 

For effective heading securing, using a combination of activities, that are included in the mentioned groups, is 
needed in most situations. The article presents an example of a protection system for tail gates in the area of 
active exploit front influence. 

Keywords: mining and geology, underground deposit exploit, excavation stability, excavation supports. 
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